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Förord 

ESV producerar nationalräkenskapsinformation för staten, underlag till statens 
finansiella sparande. Utgångspunkt för beräkningarna är de regler, definitioner och 
klassificeringar som gäller för de 28 medlemsländerna i EU. 

Resultatet av beräkningarna ligger till grund för nationalräkenskapsberäkningar vid 
Statistiska centralbyrån, SCB, och används till ekonomisk analys. Resultatet används 
också vid beräkning av EU-avgifter och uppföljning av EU-ländernas ekonomiska 
situation. Till viss del används det finansiella sparandet också vid granskning enligt 
konvergenskriterierna. 

Beräkningar görs kvartalsvis och resultatet publiceras knappt två månader efter 
utgånget kvartal. 
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2 Sammanfattning 

Resultatet av den preliminära beräkningen första kvartalet 2017 visar ett negativt 
finansiellt sparande på 6 miljarder kronor. Jämfört med första kvartalet föregående år 
försämrades det finansiella sparandet med drygt 7 miljarder kronor. Inkomsterna 
ökade med drygt 7 miljarder kronor medan utgifterna ökade med knappt 15 miljarder 
kronor. 

2.1 Inkomsterna ökade med 7 miljarder 
Inkomsterna i staten uppgick till 304 miljarder kronor första kvartalet vilket är en 
ökning med 2 procent eller drygt 7 miljarder kronor jämfört med samma period i fjol. 

Skatter på produktion och import ökade med 5 procent eller drygt 10 miljarder 
kronor. Posten som består av produktskatter och övriga produktionsskatter uppgick 
totalt till 237 miljarder kronor under det första kvartalet 2017.  

Första kvartalet ökade produktskatter med 4 miljarder kronor, ökningen avser i sin 
helhet mervärdesskatten medan övriga punktskatter såsom alkohol-, tobaks- och 
stämpelskatt var oförändrade.  

Övriga produktionsskatter ökade med 6 miljarder kronor. Av dessa står löneskatterna 
för hela ökningen till följd av en högre lönesumma i ekonomin.  

Statens intäkter av löpande inkomst- och förmögenhetsskatter minskade med 2 
miljarder. Hushållsskatterna minskade med 2,5 miljarder kronor vilket förklaras 
främst av minskade kapitalskatter. Avkastningsskatterna minskade något medan 
bolagsskatter ökade med 0,2 miljarder jämfört med första kvartalet 2016.  

2.2 Utgifterna ökade med 15 miljarder 
De totala utgifterna ökade med 3 procent eller knappt 15 miljarder kronor under det 
första kvartalet 2017. Totalt uppgick statens utgifter till 311 miljarder kronor.  

Den statliga konsumtionen ökade med 3 procent vilket motsvarar en utgiftsökning på 
1,5 miljarder kronor jämfört med motsvarande kvartal föregående år.  

Omkostnader för konsumtion ökade med 4 procent eller 0,8 miljarder. Löner och 
sociala avgifter ökade 1,7 miljarder kronor eller 5 procent. Sociala naturaförmåner 
minskade med 7 procent under kvartal 1. Investeringarna uppgick till 7 miljarder 
kronor det fjärde kvartalet vilket är en minskning med 0,5 miljarder kronor.  

Räntekostnaden för statsskulden uppgick till 2,2 miljarder kronor första kvartalet 
2017. Det är en minskning med över 1 miljard kronor eller 36 procent jämfört med 
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första kvartalet 2017. Minskningen kan delvis förklaras av en lägre statsskuld jämfört 
med året innan.  

2.3 Transfereringar ökade första kvartalet 
Transfereringar som är den största posten på utgiftssidan blev 241 miljarder kronor 
första kvartalet. Det är 78 procent av utgifterna. Netto ökade transfereringarna med 
15 miljarder kronor. Löpande transfereringar till kommunala sektorn ökade med 13 
miljarder kronor. Löpande transfereringar till hushåll minskade däremot netto med 
0,5 miljarder kronor.  

Transfereringar till primärkommuner ökade med 9,8 miljarder kronor första 
kvartalet. Migrationsverket ersättningar till primärkommuner för flyktingmottagandet 
ökade med 5,4 miljarder kronor. Kommunerna har också fått ett nytt stöd med 
anledning av flyktingsituationen vilket förklarar en ökning med 1,4 miljarder kronor 
till primärkommuner. 

Transfereringar till landsting ökade med 3,4 miljarder kronor första kvartalet. Bidrag 
till läkemedelsförmånerna ökade med 2,2 miljarder kronor jämfört med första 
kvartalet 2016. Ökningen beror på att första kvartalet avser fyra månader till följd av 
uppdaterat ekonomisystem och byte av bank. En minskning med 1,9 miljarder kronor 
mellan kvartalen beror på att både professionsmiljarden och 1 miljard för 
resursförstärkning till landsting betaldes ut första kvartalet 2016.  

Bland transfereringarna till hushållssektorn har föräldraförsäkring, barnbidrag och 
etableringsersättning till nyanländs ökat mest första kvartalet. Assistansersättning, 
aktivitetsstöd samt aktivitets- och sjukersättningar har däremot minskat.    

2.4 Övriga statliga enheter 
Från och med tredje kvartalet 2016 får ESV löpande rapportering från övriga statliga 
enheter avseende underlag till nationalräkenskaperna. Tidigare år har underlaget till 
nationalräkenskaperna tagits fram med hjälp av publicerade årsredovisningar och 
delårsrapporter. Första kvartalet 2017 rapporterade följande organisationer in 
informationen till ESV: Allmänna arvsfonden, Almi, Chalmers tekniska högskola, 
Dramaten, Högskolan i Jönköping, Operan, Riksbankens jubileumsfond, Riksteatern, 
Swedfund samt Östersjöstiftelsen. 
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3 Analys av inkomster 

3.1 Inkomsterna ökade med nästan 7 miljarder första 
kvartalet 

De totala inkomsterna uppgick till 304 miljarder kronor det första kvartalet vilket är 
en ökning med drygt 2 procent eller nästan 7 miljarder kronor. För helåret 2016 
ökade inkomsterna med 6 procent eller 73 miljarder kronor vilket är en revidering 
upp med 4 miljarder kronor.  

Första kvartalet ökade produktskatter med 4 miljarder kronor. Hela ökningen avser 
mervärdesskatten. Övriga punktskatter såsom alkohol-, tobaks- och stämpelskatt var i 
stort sett oförändrade.  

Övriga produktionsskatter ökade med 6 miljarder kronor. Av dessa står löneskatterna 
för hela ökningen till följd av en högre lönesumma i ekonomin. Resolutionsavgiften1 
ökade med 0,8 miljarder kronor. Detta beror på att tidigare stabilitetsavgift har ersatts 
med resolutionsavgiften. Under 2016 togs halv resolutionsavgift ut samtidigt som 
stabilitetsavgiften togs ut för sista gången.  

Statens intäkter av löpande inkomst- och förmögenhetsskatter minskade med 2 
miljarder kronor. Hushållsskatterna minskade med 2,5 miljarder kronor. Det var 
främst Kapitalskatter som minskade. Avkastningsskatterna minskade något medan 
bolagens skatter ökade 0,2 miljarder kronor jämfört med det första kvartalet 2016.  

Revideringen för helåret 2016 med 4 miljarder kronor avser statens intäkter av 
löpande inkomst- och förmögenhetsskatter som ökade med 6 miljarder kronor medan 
mervärdesskatten minskade med 2 miljarder kronor. 

1 Resolutionsavgift är EU-reglerad och redovisas av Riksgäldskontoret. Avgiften kommer att ersätta stabilitetsavgiften. 
Under 2016 har halv Resolutionsavgift tagits ut och samtidigt har också stabilitetsavgift tagits in då avgiften baseras på 
föregående års inlåning. År 2017 försvinner stabilitetsavgiften och då kommer hel Resolutionsavgift redovisas som 
beräknas uppgå till 7 miljarder kronor. Avgiften ses som en skatt i ENS (Europeiska national- och 
regionalräkenskapssystemet).    
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4 Analys av utgifter 

De totala utgifterna uppgick till 311 miljarder kronor första kvartalet 2017. Jämfört 
med första kvartalet 2016 var det en utgiftsökning med 5 procent eller knappt 15 
miljarder kronor. Det var främst utgifterna för transfereringar som bidrog till de 
ökade utgifterna. Under kvartalet ökade transfereringarna med 7 procent eller 15 
miljarder kronor. Den statliga konsumtionen ökade med 3 procent vilket motsvarade 
en utgiftsökning på 1,5 miljarder kronor jämfört med motsvarande kvartal 
föregående år.  

4.1 Sociala naturaförmåner minskar  
Under första kvartalet 2017 minskade utgifterna för de sociala naturaförmånerna. 
Jämfört med motsvarande kvartal året innan var minskningen 7 procent. I kronor 
räknat uppgick minskningen till 0,3 miljarder kronor.  

Den största förändringen återfinns hos Migrationsverket vars utgifter för sociala 
naturaförmåner minskade med 35 procent eller 0,4 miljarder kronor.  

Anslaget Ersättningar och bostadskostnader, Boende för asylsökande2 fortsätter att 
minska. Detta kvartal minskade utgifterna med 44 procent eller 0,4 miljarder kronor. 
Förändringen beror bland annat på att den förväntade ökningen av antalet 
asylsökande inte blev så stort som förväntat. 

Utgifterna för Migrationsverkets anslag Offentligt biträde i utlänningsärenden 
fortsatte att öka. Detta kvartal var ökningen 45 procent eller drygt 40 miljoner. De 
främsta faktorerna som bidragit till de ökade kostnaderna är ett stort antal avgjorda 
ärenden, längre handläggningstider samt många ärenden som gäller ensamkommande 
barn vilket ofta får till följd att biträdena lägger en större arbetsinsats på dessa 
ärenden. 

Under första kvartalet minskade Arbetsförmedlingens utgifter för sociala 
naturaförmåner med 3 procent. Det var främst anslaget Kostnader för 
arbetsmarknadspolitiska program och insatser som minskade med 11 procent eller 
0,1 miljarder kronor under kvartalet. Även anslaget Ersättning för insatser för vissa 
nyanlända invandrare minskade med 26 procent vilket motsvarade 0,1 miljarder 
                                                      
2 Boendekostnader för asylboende redovisas som sociala naturaförmåner. Art 5 Lokalhyror under anslagsposten 

Boende för asylsökande har förts om i sin helhet. Definitionen på sociala naturaförmåner utgår från att 

Migrationsverket står för kostnaden men att det är en extern/privat utförare som erbjuder och utför tjänsten där 

hushållen är mottagare.  
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kronor. Anslaget får bland annat användas för utgifter som avser deltagare i 
arbetsmarknadsutbildning, arbetspraktik och förberedande insatser eller projekt med 
arbetsmarknadspolitisk inriktning.  

Hos Försäkringskassan ökade utgifterna för de sociala naturaförmånerna med 6 
procent på kvartalet. Det var främst anslaget Tandvårdsförmåner – Statligt 
tandvårdsstöd som ökade. På kvartalet var ökningen 11 procent eller 0,1 miljarder 
kronor. Samtidigt minskade anslaget Bilstöd till personer med funktionsnedsättning 
med 46 procent eller drygt 40 miljoner kronor.  

4.2 Omkostnader för konsumtion ökar 
Omkostnader för konsumtion utgör drygt hälften av de totala konsumtionsutgifterna. 
Första kvartalet 2017 uppgick de till drygt 22 miljarder kronor och ökade därmed 
med 4 procent, knappt 0,8 miljarder kronor jämfört med motsvarande period 
föregående år.  

Inköp av varor och tjänster är den största utgiftsposten under omkostnader för 
konsumtion. Första kvartalet 2017 uppgick myndigheternas inköp av varor och 
tjänster till knappt 21 miljarder kronor, en ökning med 3 procent eller 0,6 miljarder 
kronor. Under kvartalet var det främst ökade utgifter för datatjänster samt övriga 
varor som bidrog till de ökade omkostnaderna.   

Migrationsverkets utgifter minskade under kvartalet 
Migrationsverkets omkostnader för inköp av varor och tjänster minskade med drygt 
0,3 miljarder kronor eller 42 procent första kvartalet 2017.  

Merparten av förändringen återfinns under anslaget Ersättningar och 
bostadskostnader som minskade med 57 procent eller drygt 0,3 miljarder kronor.  
Minskningen beror på att antalet boenden i Migrationsverkets mottagningssystem har 
minskat till följd av minskat antal asylsökande.  

Försvarsmyndigheternas utgifter för inköp av varor och tjänster ökade med 6 procent 
vilket motsvarar 0,3 miljarder kronor. Förändringen avser främst inköp av 
omkostnadsvaror i samband med anskaffning och underhåll av materiel. Inköp av 
varor och tjänster kan variera mellan kvartalen. 

Folkhälsomyndighetens utgifter under anslaget Insatser för vaccinberedskap fortsatte 
även detta kvartal att öka. Under kvartalet uppgick utgifterna till 21 miljoner kronor. 
(jämfört med motsvarande kvartal föregående år då utgifterna var 0).  
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Hyresökningar på 3 procent 
Statens omkostnader för lokalhyror fortsatte att öka för sjätte kvartalet i rad. Under 
första kvartalet 2017 ökade utgifterna med 3 procent eller drygt 0,1 miljarder kronor 
jämfört med första kvartalet 2016.  

Trafikverket minskade aktivering av material 
Aktivering av material inom egenutvecklade investeringar hade ett utfall på  
4,4 miljarder kronor första kvartalet 2017. Det var en ökning med 1 procent, knappt 
0,1 miljarder kronor, jämfört med första kvartalet 2016. Ökningen återfanns främst 
hos Statens fastighetsverk som fortsatte utöka sin aktivering av egenutvecklade 
investeringar. Detta kvartal ökade de sin aktivering av material med knappt 0,2 
miljarder kronor eller 130 procent. Samtidigt minskade Trafikverket sin aktivering av 
material med 4 procent, drygt 0,1 miljarder kronor.  

4.3 Löner och sociala avgifter ökade med 5 procent 
Utgiften för löner och sociala avgifter uppgick till 39 miljarder kronor första 
kvartalet 2017, vilket är en ökning med 5 procent jämfört med första kvartalet 2016.  

Myndigheternas löneutgifter ökade med 4 procent 
Polisen hade under perioden ökade löneutgifter med 7 procent eller 185 miljoner 
kronor jämfört med samma period föregående år. Under 2016 ökade polisen antalet 
civilanställda med 1 131 och antalet poliser med 122, vilket främst förklarar 
löneutgiftsökningen.  

Försäkringskassans löneutgifter ökade med 7 procent eller 80 miljoner första 
kvartalet. Ökningen beror framförallt på avtalsenliga löneökningar och att antalet 
årsarbetskrafter var 291 fler på myndigheten vid ingången av 2017 jämfört med 
föregående år.  

Migrationsverkets löneutgifter ökade med 8 procent vilket motsvarar 52 miljoner 
kronor första kvartalet jämfört med samma kvartal föregående år. Vid ingången av 
2017 hade myndigheten ökat medelantalet anställda med 1 934 jämfört med året 
innan. Myndigheten har utökat personalstyrkan till följd av det stora antalet 
asylsökande under 2015 och i början av 2016.  

Skogsstyrelsens löneutgifter ökade med hela 39 procent första kvartalet 2017. 
Löneutgiftsökningen förklaras i sin helhet av arbetsmarknadspolitiska åtgärder som 
utförts under perioden. Skogsstyrelsen genomför olika projekt som syftar till att ge 
långtidsarbetslösa en väg tillbaka till arbetsmarknaden och nyanlända invandrare en 
väg in på den svenska arbetsmarknaden.  
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Sociala avgifter ökade med 5 procent 
De sociala avgifterna uppgick till 12,5 miljarder kronor första kvartalet 2017 vilket är 
en ökning med 5 procent jämfört med samma kvartal 2016 och följer därmed 
utvecklingen av lönerna.  

4.4 Myndigheternas försäljning ökade med 7 procent 
Under första kvartalet ökade myndigheternas externa försäljning med 7 procent och 
den interna försäljningen ökade med 9 procent jämfört med första kvartalet 2016. 
Totalt uppgick försäljningen till 10 miljarder kronor varav 8 miljarder kronor var 
extern försäljning och 2 miljarder kronor intern försäljning.  

Kronofogdemyndigheten ökade den externa försäljningen med 47 procent vilket 
motsvarar 172 miljoner kronor första kvartalet 2017 jämfört med året innan. 
Myndigheten byter IT-system för hantering av utmätta medel och avgifter inom 
verkställigheten. Systembytet har inneburit ändring av redovisningsprincip till 
intäktsmässig redovisning vilket är största anledningen till ökningen av 
avgiftsintäkter under perioden. 

4.5 Investeringar minskar 
Investeringarna minskade totalt med 0,4 miljarder kronor och uppgick till nästan 7 
miljarder kronor under första kvartalet. Investeringarna i byggnader och anläggningar 
ökade med 0,2 miljarder kronor. Trafikverket står för merparten av investeringarna 
och där minskade järnvägsinvesteringarna med 0,3 miljarder kronor medan 
väginvesteringarna var oförändrade.  

Militära investeringar lägre 
Försvarsmyndigheternas militära investeringar uppgick till 0,4 miljarder kronor 
under kvartalet, vilket är en minskning med 0,8 miljarder kronor. Av kvartalets 
utgifter för beredskapsmateriel utgör 0,6 miljarder kronor förskott för utveckling av 
JAS 39E samt ny ubåtstyp. Förra året fanns inga utgifter för förskott under 
motsvarande period. Leveranserna under kvartalet avsåg bland annat JAS-systemet 
och telekommunikationsutrustning.  

4.6 Räntor 
Statsskuldsräntor  
Räntekostnaden för statsskulden uppgick till 2,2 miljarder kronor första kvartalet 
2017. Det är en minskning med drygt 1 miljard kronor eller 36 procent jämfört med 
första kvartalet 2016. Att räntekostnaden minskat kvartal 1 beror delvis på att 
statsskulden var i genomsnitt lägre kvartal 1 i år jämfört med föregående år. Däremot 
pekar prognoserna på att statsskuldsräntorna kommer att öka i takt med att 
statskulden ökar för helåret 2017  
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Övriga räntekostnader  
Övriga räntekostnader uppgick till 32 miljoner kronor första kvartalet 2017 vilket är 
en ökning med 22 miljoner kronor jämfört med motsvarande kvartal 2016. Övriga 
räntekostnader består av ett netto av in-och utlåning i Riksgäldskontoret och 
räntekostnader från vissa övriga statliga enheters upplåning på marknaden.  

4.7 Löpande transfereringar till utlandet ökade 
Löpande transfereringar till utlandet ökade med 2,1 miljarder kronor första kvartalet 
och uppgick till 20 miljarder kronor.  

Transfereringar till EU-institutioner avser EU-avgiften som enligt det Europeiska 
nationalräkenskapssystemet (ENS) omfattar:  

• BNI-baserad avgift  
• Mervärdesskattebaserad avgift   
• Storbritanniens budgetreduktion.  

Avgiften totalt blev 7,9 miljarder kronor vilket är 3,7 miljarder kronor lägre än första 
kvartalet 2016.  

Den lägre avgiften beror på EU:s lägre budget från 2014 som i sin tur är ett resultat 
av rådets och parlamentets uppgörelse om budgetramen för 2014-2020.  

Tullavgift ingår inte här utan den del som Sverige får behålla redovisas istället som 
försäljningsinkomst.  

Högre transfereringar till övriga länder  
Transfereringar till övriga länder ökade med 5,1 miljarder kronor och uppgick till 11 
miljarder kronor första kvartalet.  

Sidas bidrag till Multilaterala och internationella organisationer och fonder ökade 
med 3,3 miljarder kronor. Sidas bidrag till Multilaterala utvecklingsbanker, fonder 
och skuldavskrivningar ökade med 1,2 miljarder kronor. Det internationella biståndet 
har minskats med flyktingkostnader sedan 2013. För 2016 var utgifterna för 
internationellt bistånd knappt 6 miljarder kronor lägre än de skulle varit utan 
avräkning för flyktingkostnader. 
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Migrationsverkets dagersättning till asylsökande minskade med 0,3 miljarder kronor 
första kvartalet. Migrationsverkets utbetalning av dagersättning till asylsökande 
redovisas som bidrag till övriga länder3.  

Kammarkollegiet betalade 0,1 miljarder kronor mindre i avgift till Förenta nationerna 
första kvartalet jämfört med 2016. 

Löpande transfereringar till EU-länder ökade 0,7 miljarder kronor och det är Sidas 
biståndsverksamhet som ökade främst till multilaterala och internationella 
organisationer och fonder, 0,5 miljarder kronor. Strategiskt inriktade bidrag, som 
bland annat avser ersättning till Turkiet på grund av flyktingsituationen, var 0,3 
miljarder kronor vilket också motsvarar en ökning mellan kvartalen. 

4.8 Löpande transfereringar inom Sverige ökade  
Löpande transfereringar inom Sverige ökade med 13 miljarder kronor netto första 
kvartalet och uppgick till 220 miljarder kronor. 

Stöd till företagssektorn ökade netto 
Stöd till företagssektorn ökade 0,1 miljarder kronor netto och uppgick till 9,6 
miljarder kronor första kvartalet. 

Transfereringar till statliga affärsverk halverades till 0,1 miljarder kronor första 
kvartalet. Sjöfartsverkets ersättningar för fritidsbåtsändamål och kanaltrafik 
minskade. 

Transfereringar till statliga bolag ökade med 0,3 miljarder kronor till 2,6 miljarder 
kronor första kvartalet. Kärnavfallsfondens bidrag till kärnkraftsindustrin var 0,2 
miljarder kronor högre än första kvartalet 2016 vilket beror på att även bidragen för 
kvartal 2 betalades ut första kvartalet 2017. 

Transfereringar till privata företag minskade något till 6,6 miljarder kronor första 
kvartalet. Jordbruksverkets bidrag till åtgärder för landsbygdens miljö och struktur 
minskade med 0,3 miljarder kronor. Arbetsförmedlingens bidrag för 
arbetsmarknadspolitiska program och insatser minskade med 0,2 miljarder kronor. 
Kärnavfallsfondens bidrag till privata företag ökade däremot med 0,2 miljarder 
kronor. Kärnavfallsfondens bidrag till kärnkraftsindustrin var 0,2 miljarder kronor 
högre än första kvartalet 2016 vilket beror på att även bidragen för kvartal 2 
betalades ut första kvartalet 2017. 

                                                      
3 Nationalräkenskaperna har efter utredning beslutat att person utan uppehållstillstånd representerar utländskt hushåll. 
Kontanta ersättningar som ges direkt till individer betraktas då som transferering till det land individen tillhör. Det som 
tidigare redovisats som bidrag till hushåll på anslaget Ersättningar och bostadskostnader, anslagsposten Ersättningar till 
asylsökande samt anslaget Utresor för avvisade och utvisade har klassats om till bidrag till övriga länder 
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Löpande transfereringar till kommunala sektorn ökade  
När ENS2010 infördes höjdes nivån för transfereringar till den kommunala sektorn 
med drygt 20 miljarder kronor per kvartal. Skatterna redovisas per sektor, det vill 
säga, fördelat på staten, kommunerna och ålderspensionssystemet. Detta innebär att 
de stora skattereduktionerna, framför allt jobbskatteavdraget och skattereduktionen 
för hemtjänster, gör att statens skatteintäkter från hushållen blir negativa. Enligt de 
redovisningsprinciper som nationalräkenskaperna tillämpar måste därför en del av 
dessa skattereduktioner räknas av mot den kommunalskatt som hushållen betalar 
trots att skattereduktionerna belastar statens budget. Genom att 
nationalräkenskaperna på inkomstsidan ”flyttar” en del av skattereduktionerna från 
staten till kommunerna så måste man kompensera kommunerna med ett fiktivt 
statsbidrag som är lika stort som den skattereduktion man räknar av från den 
kommunala skatten. Det innebär att den kommunala inkomstskatten som 
nationalräkenskaperna redovisar är betydligt lägre än den kommunalskatt som 
Skatteverket redovisar vid den årliga inkomsttaxeringen. 

Löpande transfereringar till primärkommuner ökade  
Löpande transfereringar till primärkommuner uppgick till 60 miljarder kronor vilket 
är en ökning med 9,8 miljarder kronor jämfört med första kvartalet 2016.  

17 miljarder kronor i kommunalekonomisk utjämning första kvartalet  
Den kommunalekonomiska utjämningen var 17 miljarder kronor första kvartalet, en 
ökning med 0,7 miljarder kronor.  

Högre skattereduktion och kommunmoms  
Skattereduktionerna ökade med 0,3 miljarder till 15,0 miljarder kronor första 
kvartalet. Under 2016 minskade skattereduktionerna med 2,5 miljarder kronor. 
Kommunmomsen till primärkommuner uppgick till 10,3 miljarder kronor första 
kvartalet, en ökning med 1,5 miljarder kronor. För 2016 var ökningen 1,9 miljarder 
kronor.  

Kommunersättning för flyktingmottagande ökade  
Från anslaget Ersättningar och bostadskostnader betalar Migrationsverket 
ersättningar till primärkommuner för mottagandet av asylsökande. De ökade med 4,2 
miljarder kronor till 5,6 miljarder kronor första kvartalet. För helåret 2016 var 
ökningen 15,7 miljarder kronor och årsersättningen blev 20,4 miljarder kronor. Flest 
sökanden kommer från Syrien och därefter Afghanistan och Irak.   

Kommunerna får också kommunersättning under två år när de tar emot nyanlända 
med uppehållstillstånd. Kommunersättningar vid flyktingmottagande till 
primärkommuner ökade med 1,2 miljarder kronor första kvartalet och uppgick till 4 
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miljarder kronor. För 2016 var ökningen 3 miljarder kronor och årsersättningen blev 
12,2 miljarder kronor. Schablonersättningen höjdes den 1 januari 2016 och fler 
asylsökande är kommunplacerade. När beslut om uppehållstillstånd har beviljats 
skrivs de asylsökande ut ur mottagningssystemet och blir istället placerade i 
kommuner. 

Kostnaden för ensamkommande barn är högre än för andra flyktingar och 
kommunerna kan få ersättningen under fler än två år beroende på barnens ålder och 
behov. Därför står de ensamkommande barnen för en relativt stor del av kostnaderna 
i mottagningssystemet. Många barn kom 2015 och de finns fortfarande i 
mottagningssystemet. (Från och med den 1 juli 2017 sänks schablonersättningen för 
ensamkommande barn. Från samma datum ändras ersättningssystemet för 
ensamkommande barn så att utgifterna ersätts samma år de uppstår i stället för som 
nu i efterhand. Därmed ersätter staten kommunerna för både 2016 och 2017 i år.) 

Av de asylsökande ensamkommande barnen kom 20 procent från Afghanistan. 

Enligt Migrationsverkets prognos från april uppgår planeringsantagandet för antalet 
asylsökande i Sverige under 2017 till 34 700 personer, inklusive omplacering av 
3 700 asylsökande från Italien och Grekland. Planeringsantagandet är att 2 400 av de 
asylsökande är ensamkommande barn. 
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Tabellen visar antalet asylsökande och kommunmottagna 
 

 
 
Kommunerna har fått ett nytt stöd med anledning av flyktingsituationen vilket 
förklarar en ökning med 1,4 miljarder kronor första kvartalet. 
Förändringar inom skolområdet 
Kommunerna fick 0,5 miljarder kronor första kvartalet från anslaget Fler anställda i 
lågstadiet vilket förklarar en ökning. Lågstadielyftet som betalades till kommunerna 
första kvartalet 2016 förklarar tvärtom en minskning med 0,5 miljarder kronor 
mellan kvartalen. 

Statligt stöd för vuxenutbildning ökade med över 0,2 miljarder kronor första 
kvartalet. Anslaget Utveckling av skolväsendet och annan pedagogisk verksamhet 
minskade med 0,1 miljarder kronor första kvartalet.  

Satsning på den sociala barn- och ungdomsvården  
Bidrag till utveckling av socialt arbete förklarar en ökning med 0,2 miljarder kronor 
mellan kvartalen. Ökningen är en särskild satsning i den sociala barn- och 
ungdomsvården.  
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Bemanning inom äldreomsorgen 
Bemanning inom äldreomsorgen förklarar en ökning med drygt 0,1 miljarder kronor 
första kvartalet. Anslagsposten Ökad bemanning infördes under anslaget 
Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepolitiken kvartal 3 2016 och 1 miljard 
kronor betalades ut 2016. Satsningen på ökad bemanning inom äldreomsorgen syftar 
till ökad trygghet och kvalitet. Anslagsposten Insatser för höjd kompetens förklarar 
en minskning första kvartalet. 
Arbetsmarknadspolitiska program 
Kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser har minskat med 0,2 
miljarder kronor första kvartalet. 

Löpande transfereringar till landsting ökade  
Löpande transfereringar till landsting uppgick till 34 miljarder kronor vilket är en 
ökning med 3,4 miljarder kronor jämfört med första kvartalet 2016.  

6,9 miljarder kronor i kommunalekonomisk utjämning till landsting  
Den kommunalekonomiska utjämningen till landsting, 6,9 miljarder kronor per 
kvartal, ökade med 0,5 miljarder kronor första kvartalet. Under 2016 däremot 
minskade utjämningen med 0,9 miljarder till 25 miljarder. Den minskningen 
förklaras av att avdragsrätten för pensionssparande togs bort 2016 vilket medförde 
ökade skattemedel till kommunerna. Därför minskades den kommunalekonomiska 
utjämningen i motsvarande grad.  

Högre skattereduktion och kommunmoms till landsting  
Skattereduktioner ökade med 0,2 miljarder kronor och var 8,2 miljarder kronor första 
kvartalet. Under 2016 minskade skattereduktionerna med 1,3 miljarder kronor. 
Landstingsmomsen var 5,5 miljarder kronor första kvartalet, en ökning med 1,7 
miljarder kronor. För 2016 var ökningen 0,2 miljarder kronor  

Subventionerade läkemedel  
Bidrag till läkemedelsförmånerna var 8 miljarder kronor, en ökning med 2,2 
miljarder kronor jämfört med första kvartalet 2016. Bidragen betalas ut månadsvis av 
Kammarkollegiet till landstingen med två månaders fördröjning. På grund av att 
Kammarkollegiet har bytt bank och uppdaterat sitt ekonomisystem under mars har 
bidraget för februari betalats ut i förskott. Det innebär att första kvartalet avser fyra 
månader vilket förklarar ökningen mellan kvartalen. 

Bidrag till landstingen för flyktingar 
Ersättningar till landsting för asylsökande minskade med 0,2 miljarder kronor första 
kvartalet och blev 0,6 miljarder kronor. För 2016 var ersättningarna 3,2 miljarder 
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kronor, en ökning med 1,5 miljarder kronor. För antalet asylsökande se avsnittet 
Kommunersättning för flyktingmottagande ökade.  

Landstingen har fått ett nytt stöd med anledning av flyktingsituationen vilket 
förklarar en ökning med 0,3 miljarder kronor första kvartalet. 
Förlossningsvård 
Från anslaget Bidrag till folkhälsa och sjukvård betalades både den så kallade 
professionsmiljarden och 1 miljard för resursförstärkning till landsting ut första 
kvartalet 2016. Därmed uppstår en minskning med 1,9 miljarder kronor mellan 
kvartalen. Bidrag till förlossningsvård och kvinnors hälsa liksom insatser i 
primärvården för kvinnors hälsa har betalats första kvartalet 2017 och ger en ökning 
med 0,5 miljarder kronor. 

Bidrag för sjukskrivningsprocessen 
Bidrag för sjukskrivningsprocessen förklarar en minskning med 0,1 miljarder kronor 
kvartal ett. Anslagsposten Bidrag till hälso- och sjukvården ökade med 0,4 miljarder 
kronor medan anslagsposten Rehabiliteringsgarantin förklarar en minskning med 0,5 
miljarder kronor. 

Kommunala ideella organisationer 
Löpande transfereringar till kommunala ideella organisationer ökade något netto 
första kvartalet. Bidrag till folkhälsa och sjukvård minskade med 0,1 miljarder 
kronor första kvartalet och den minskningen avsåg kvalitetsregister.  

Löpande transfereringar till hushållssektorn minskade  
Löpande transfereringar till hushållssektorn minskade med 0,5 miljarder kronor 
första kvartalet och uppgick till 82 miljarder kronor.  

Arbetslöshetsersättningen till a-kassorna minskade 
Transfereringarna till hushållens ideella organisationer ökade med 0,2 miljarder 
kronor netto första kvartalet och uppgick till 10,7 miljarder kronor. Bidragen till 
arbetslöshetsersättning, som betalas till a-kassorna, redovisas som en transferering 
till hushållens ideella organisationer. Bidraget till a-kassorna minskade med 0,3 
miljarder kronor första kvartalet och var 3,3 miljarder kronor. Antalet arbetslösa har 
fortsatt att minska. För 2016 minskade bidraget med 0,9 miljarder kronor och 
uppgick till 12,5 miljarder kronor - trots att taket i arbetslöshetsersättningen höjdes.  

Arbetslösheten minskar inte längre 
I mars var 372 400 personer inskrivna som arbetslösa. Det är ungefär lika många som 
för ett år sedan. Bland inrikes födda var arbetslösheten 4,1 procent vilket kan 
jämföras med 22,2 procent bland utrikes födda. Allt fler nyanlända som har fått sina 
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uppehållstillstånd skrivs in hos Arbetsförmedlingen. Under 2017 väntas närmare 
80 000 personer delta i Arbetsförmedlingens etableringsuppdrag för nyanlända. I 
april steg antalet arbetslösa för första gången sedan 2013. Arbetslösheten bland 
ungdomar, 18-24 år, var 10,7 procent i mars vilket kan jämföras med 12,2 procent för 
ett år sedan.  

Av de inskrivna var totalt 191 300 personer öppet arbetslösa, en minskning med 0,5 
procent. Räknat som andel av den registerbaserade arbetskraften uppgick 
arbetslösheten (16-64 år) till 7,5 procent i slutet av mars, 7,8 procent i mars i fjol. 

Andelen av de arbetslösa som har rätt till arbetslöshetsersättning har fallit från  
80 procent 2006 till 32 procent 2016. Andelen fortsätter minska då många nyanlända 
förstärker den trend som vi sett de senaste åren att fler människor står långt ifrån 
arbetsmarknaden och därmed inte uppfyller villkoren för att kunna få a-kassa. 

Mer till ideella organisationer för biståndsverksamhet 
Sidas bidrag till hushållens ideella organisationer ökade med 0,2 miljarder kronor 
första kvartalet. Mest ökade biståndsverksamhet till humanitära insatser. 

Något minskade bidrag till hushåll 
Transfereringarna till egentliga hushåll är den största posten på utgiftssidan. De blev 
71 miljarder kronor första kvartalet och minskade med 0,7 miljarder kronor netto 
jämfört med första kvartalet 2016. Under 2016 minskade de med 3,0 miljarder till 
276 miljarder. Den stora minskningen 2016 beror på att statlig assistansersättning 
betalas i efterskott från och med den 1 oktober 2016. De transfereringar som ökat 
mest första kvartalet är föräldraförsäkring, barnbidrag och etableringsersättning. 
Assistansersättning, aktivitetsstöd samt aktivitets- och sjukersättningar har däremot 
minskat.    

Statlig assistansersättning minskade med 0,9 miljarder första kvartalet 
Statlig assistansersättning minskade med 0,9 miljarder kronor första kvartalet och 
uppgick till 6,6 miljarder kronor. Minskningen första kvartalet beror på att färre 
personer fått ersättningen och att antalet timmar minskat.  

Sjukpenningtalet ökar inte längre 
Försäkringskassans utgifter för sjukpenning och rehabilitering m.m. ökade med  
0,1 miljarder kronor och uppgick till 9 miljarder kronor första kvartalet 2017. Under 
2016 var ökningen 2 miljarder kronor för att uppgå till 36 miljarder kronor. 
Ökningen av sjukpenningtalet har avtagit dels på grund av att sjukfall kortare än ett 
år avslutas tidigare, dels på grund av att inflödet av nya sjukfall inte ökade jämfört 
med 2015. Sjukpenningtalet anger hur många dagar med sjukpenning och 
rehabiliteringspenning som betalas ut per försäkrad i Sverige under ett år. Mellan 
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2014 och 2015 ökade sjukpenningtalet med 12 procent. Ökningstakten har därefter 
minskat och avstannade under 2016. Sjukpenningtalet har nu legat på ungefär samma 
nivå sedan juli 2016. I mars 2017 låg sjukpenningtalet på 10,8 dagar vilket är 0,2 
dagar högre än ett år tidigare. Kvinnor hade i likhet med tidigare nästan ett dubbelt så 
högt sjukpenningtal som män, 14,3 jämfört med 7,4. Andelen psykiatriska diagnoser 
är fortsatt hög. Mellan åren 2011 och 2016 har antalet sjukskrivningar i psykiatriska 
diagnoser ökat med 111 procent och utgör nu 45 procent av alla pågående 
sjukskrivningar. Den bortre tidsgränsen för sjukpenning har tagits bort från 2016, 
vilket ger längre sjukperioder.  

Under januari 2017 pågick 191 700 sjukfall. Av sjukfallen hade 71 600 pågått i mer 
än ett år.  

Färre får aktivitets- och sjukersättning  
Utgifterna för aktivitets- och sjukersättningar till enskilda personer har minskat med 
0,3 miljarder kronor och uppgick till 10,6 miljarder kronor första kvartalet. Under 
2016 minskade utgifterna med 1,4 miljarder kronor till 43 miljarder kronor. 
Sjukersättning kan beviljas till personer i åldrarna 30-64 år om arbetsförmågan 
bedöms vara stadigvarande nedsatt på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. 
Aktivitets- och sjukersättning betalades ut till 327 500 personer i mars 2017. Det är 
en minskning med 4,1 procent jämfört med mars 2016. Minskningen fortsätter 
eftersom antalet nytillkomna är lågt samtidigt som stora grupper övergår till 
ålderspension. Det låga inflödet är en följd av att regelverket ställer högre krav på 
stadigvarande nedsättning av arbetsförmågan. Från 2014 förekommer endast beslut 
om sjukersättning som gäller tills vidare eftersom ersättningsformen tidsbegränsad 
sjukersättning har fasats ut. Borttagandet av den bortre gränsen i sjukpenningen 
minskar också inflödet.  

Aktivitetsersättning kan beviljas till personer i åldrarna 19 till 29 år om de har nedsatt 
arbetsförmåga på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. Aktivitetsersättningen 
ökar eftersom den psykiska ohälsan bland unga ökar.  

Totalt har kostnaderna för ohälsa, det vill säga aktivitets- och sjukersättning samt 
sjukpenning och rehabilitering, minskat med 0,2 miljarder kronor första kvartalet. 
Under 2016 ökade kostnaderna för ohälsa med 0,7 miljarder kronor.  

Aktivitetsstöd minskade första kvartalet  
Bidrag till aktivitetsstöd minskade 0,3 miljarder kronor första kvartalet och blev 3,4 
miljarder kronor. I mars deltog 181 100 personer i arbetsmarknadspolitiska program 
med aktivitetsstöd. Det är färre som får aktivitetsstöd eftersom sysselsättningsfasen 
avvecklats och jobbgarantin för ungdomar trappas ner. De ersätts i stället med 
extratjänster, traineejobb och moderna beredskapsjobb och en ökad satsning på 
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särskilda anställningsstöd. Bidraget till arbetslöshetsersättningen redovisas ovan till 
hushållens ideella organisationer. 

Fler barn ger ökad föräldrapenning  
Föräldraförsäkringen ökade med 0,4 miljarder kronor till 9,7 miljarder kronor första 
kvartalet. Barnbidragen ökade över 0,2 miljarder kronor första kvartalet och blev 6,7 
miljarder kronor. Antalet barn har ökat både till följd av ökat barnafödande och till 
följd av migrationen. Det leder till fler uttagna föräldrapenningdagar. 
Medelersättningen ökar i takt med timlönen. 

Män tar successivt ut en större andel av dagarna med föräldrapenning, men ökningen 
går långsamt. Andelen har ökat från 12 till 27 procent sedan år 2000. Andelen män 
som tar ut tillfällig föräldrapenning har ökat från 34 till 38 procent under samma 
period. 

Ökad etableringsersättning till invandrare 
Etableringsersättning till vissa nyanlända invandrare ökade med 0,3 miljarder kronor 
första kvartalet och uppgick till 1,3 miljarder kronor. Antalet asylsökande och 
kommunmottagna flyktingar beskrivs ovan under kommunersättning för 
flyktingmottagande. 

Garantipensioner och efterlevandepensioner fortsätter minska 
Garantipensioner minskade med 0,2 miljarder kronor första kvartalet. Minskningen 
beror huvudsakligen på att inkomstpensionen har höjts medan prisbasbeloppet har 
sänkts något. Antalet personer med garantipension fortsätter att minska, eftersom allt 
fler personer får inkomstgrundad ålderspension från ålderspensionssystemet utanför 
statens budget. Efterlevandepensioner till vuxna minskade med 0,1 miljarder kronor 
första kvartalet. Minskningen förklaras bland annat av att antalet kvinnor med 
änkepension minskar då änkepensionssystemet är under avveckling.  

Löpande transfereringar till ålderspensionssystemet ökade  
Under utgiftspunkten Ålderspensionssystemet redovisas statliga 
ålderspensionsavgifter för inkomstpensionssystemet, den allmänna pensionsavgiften 
och Pensionsmyndighetens förvaltningsanslag. Pensionsmyndighetens 
förvaltningsanslag är en transferering till socialförsäkringssektorn och ingår här från 
och med myndighetens bildande 2010. 

Första kvartalet ökade den allmänna pensionsavgiften med 0,8 miljarder kronor till 
28,2 miljarder kronor. Statliga ålderspensionsavgifter till ålderspensionssystemet 
minskade 0,3 miljarder kronor första kvartalet och uppgick till 5,9 miljarder kronor. 
Ålderspensionsavgifter för aktivitets- och sjukersättningar samt 
arbetslöshetsersättning och aktivitetsstöd minskade mest.  
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4.9 Kapitaltransfereringar till utlandssektorn minskade 
Kapitaltransfereringar till övriga länder minskade med 292 miljoner kronor första 
kvartalet, utreds! 

4.10 Kapitaltransfereringar inom Sverige 
Kapitaltransfereringar till företagssektorn ökade med 123 miljoner kronor första 
kvartalet. 

Exportkreditnämnden har infriat garantier för 233 miljoner kronor vilket är en ökning 
med 171 miljoner kronor första kvartalet. Under 2016 infriade Exportkreditnämnden 
garantier för 1 529 miljoner kronor vilket var en ökning med 1 053 miljoner kronor 
jämfört med 2015. Ökningen förklaras av en enskild affär och ytterligare 
skadeutbetalningar förväntas. 

Kapitaltransfereringar till kommunala sektorn minskade med 108 miljoner kronor 
första kvartalet. För 2016 ökade dessa med 3 649 miljoner kronor. Trafikverkets 
bidrag till primärkommuner och landsting till regional kollektivtrafik förklarar 
förändringarna.  

Bilagor 

Specifikation av räntor på statsskulden 
Transfereringar till hushåll 
Sociala naturaförmåner 
Transfereringar till kommuner och landsting 
Transfereringar till pensionssystemet 
Försvaret 
Trafikverket 
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